Quels sont les péchés qu'on appelle capitaux? — Ce
sont ceux auxquels tous les autres se peuvent réduire

comme à leur source.

Quels sont-ils ? — On en compte sept : orgueil, ava-

rice, envie, gourmandise, luxure, colère, paresse.

Qu'est-ce que l'orgueil? — C'est présumer de soi-même

et de ses forces.

Qu'est-ce que présumer de soi-même ? — C'est se croire

quelque chose au lieu qu'on n'est rien.

Qu'arrive-t-il de là? — Qu'on se préfère aux autres

,

et qu'on veut toujours s'élever au-dessus d'eux.

Qu'est-ce que présumer de ses forces? — C'est agir

comme si on pou\ ail quelque chose de soi-même, comme
font ceux qui négligent de prier Dieu dans les tentations,

ou pour les prévenir.

Que leur urrive-t-il en punition de leur orgueil? —
Dieu les abandonne à eux-mêmes , et ils tombent dans

le i)éché.

L'orgueil est-ce un grand péché ? — Oui , l'orgueil

est un grand péché, puisque c'est lui qui fait les dé-

mons.
Qu'est-ce que l'avarice? — C'est un amour désordonné

des biens de la terre
,
principalement de l'argent.

L'avarice est-ce un grand péché? — Oui, puisque

saint Paul rappelle une idolâtrie.

Pourquoi? — Parce que l'avare fait son Dieu de son

argent.

Que dit encore saint Paid de l'avarice? — Il dit que
c'est la racine de tous les maux.

Pourquoi l'avarice est-elle la racine de tous les maux?
— Parce que l'argent nourrit toutes les passions, et

nous donne le moyen de les satisfaire.

Qu'est-ce que l'envie?— C'est la douleur que nous res-

sentons du bien qui arrive au prochain, parce que nous
en sommes moins considérés.

Donnez-nous-en un exemple? — Comme quand un
marchand et un ouvrier est fâché de ce qu'un autre

marchand et un autre ouvrier réussit dans son travail.

A qui ressemble-t-on par l'envie? — Au démon, qui

tâche de nous perdre, par l'envie qu'il a de notre bon-
heur.

Et à qui encore ? — A Cain qui porta envie à son
frère Abel , et le tua.

Que cause l'envie? — Les calomnies et les médi-
sances.

Qu'appelez-vous calomnie? — C'est inventer du mal
de son prochain.

Qu'appelez-vous médisance? — C'est se plaire à dé-
couvrir le mal qu'on en sait.

Quel crime est-ce que la médisance et la calomnie ?—
C'est une espèce de meurtre et d'empoisonnement.

Qu'est-ce que la gourmandise ? — C'est une attache

démesurée aux plaisirs de la bouche.

Quelle est la plus dangereuse gourmandise ? — C'est

l'ivrognerie, qui nous fait perdre la raison, et nous
change en une bêle furieuse.

Quel est le plus grand danger de la gourmandise ? —
C'est qu'elle nous porte à la luxure.